Caucalis, is, genus herbæ fœniculo similis, brevi caule, flore candido. Plin. lib. 22. cap. 22.

Caucasus, καύκασος. Mons Indiæ editissimus ad Septentrionem versus Scythes, Indiam à Scythia dirimens, asper & inhospitalis. Virg. 4. Eneid.

— sed duris gennit te cauibus horrens

Caucasus.

Hic fertur tantæ altitudinis esse, ut ab eo astra majora visantur, & eorum ortus occasusque diligenter percipientur: quo fit ut Scythes, ejus montis accolæ, rei astronomicae peritisim sunt habiti.

Caucasius, a, um, καύκασος. Virg. Eclog. 6.

Caucasiæque resert volucres.

Cauchæ, campi sunt, quos Tigris fluvius Septentrionem versus flexus fecat. Plin. lib. 6. cap. 27.

Caucōn, καῦνη, herba est, quæ etiam Ephedra, & Anabasis appellatur. ¶ Nascitur ventoso ferè tractu, scandens arborem, & ex ramis propendens, folio nullo, cirris numerosis, qui sunt junci geniculati, radice pallida. Hæc Plin. lib. 26. cap. 7. Vulgus Prelam appellat, qua mulierculæ uigunt ad purganda vasa culinaria. ¶ Est etiam Caucon Triphyliae fluvius, à quo vicini populi Caucones appellati sunt. Author Strabo. lib. 8.

Caucone, καύκεια, regio à Caucone rege, aut fluvio dicta. Steph. Vide Maristus.

Caucus, vel caucatus, est cyathus.

Cauda, quam veteres etiam Codam dicebant. ¶ קָדָה. πανάב. καύ. GALL. Quæne. ITAL. & HISP. Coda. GERM. Ein schwanz. ANGL. Te tayle of any beast. ¶ Cic. de Orat. Oculos autem natura nobis, ut equo & leoni fetas, caudam, aures ad motus animorum declarandos dedit. Virg. 3. Georg.

— extremaque agmina cauda.

Soluuntur.

Unde Caudati, & Codati, καύκασος, dicuntur, qui caudas habent. ¶ Interdum Cauda ponit pro virili membro. Horat. in Sermon. Accidit, ut quidam testes, caudamque salatam

Demeferet ferro.

¶ Cauda blandiri, καύειν, dicuntur qui spe commodi cuipiam blandiuntur. Aristophanes in Equit. eodem modo Caudam gestare, blandiri & assentari est: quæ translatio sumpta est à canibus, qui quum blandiantur dominis, caudam movent. Pers. sat. 4.

*Quid tu igitur summa nequie quam pelle decorus
Ante diem blando caudam jactare popello
Definis.*

¶ Ne gustaris quibus nigra est cauda, μὴ ποτε τὸν πιλαρίγειν. Interpretatur Plutarch. in *Commentario de liberis instituendis*, Ne commercium habeas cum improbis, & iis qui sunt nigris ac infamibus moribus. ¶ Cauda de vulpe testatur, η κερκός την αλάπινη μηρογένη. In eos dici solitum, qui pusilla in re cuiusmodi sint declarant. Est autem vulpi cauda pro corpore major ac pilosior, ut non sit facile celiare. Caudam trahere, proverbiū inquit esse Aeron, de illis dici solitum, qui pro deridiculo habentur. Solent enim, ut addit Porphyrio, pueri deridentes nescientibus à tergo caudam suspendere, ut velut pecora caudam trahant. Hor. 2. Ser. satyr. 3.

— hoc te
Crede modò insanum, nihil ut sapientior ille
Qui te deridet, caudam trahat.

Caūdēcæ, Cistellæ appellatae sunt ex junco, à similitudine caudæ equinæ factæ. Festus. || Aliter caudeta. Sed legendum caudea. Ita Plautus in *Rud.* 4.4. Cistellam isthic inesse oportet caudam in isto vidulo. ||

CAUDEX, vel Codex, { γιγανθής, κρεμός, σίδηχ. GALL. Le tronc d'un arbre. ITAL. Tronco d'albero. GERM. Der stamm eines baums. HISP. Tronco de arbol. ANGL. The stumpe, stock or bodre of a tree. } Dicitur in fruticibus & arboribus, id quod à radice supra terram simplex assurgit: sive in quod fruticis, vel arboris à radice deferunt alimentum: differtque in hoc à caule, ut caulis ad herbas, caudex verò ad frutices, & arbores pertineat. Lactantius,

Caudice defecto, lachrymat sua gaudia palmes.

Virg. 2. Georg.

Quin & caudicibus sectis (mirabile dictu)

Truditur & secō radix oleagina ligno.

Caudices ligni portare, Gell. cap. 3. lib. 3. ¶ Est præterea Caudex plurium tabularum contextus. Unde tabulæ codices dicuntur, quasi caudices: & naves quibus commeatus subvehuntur, Caudicariæ appellantur. ¶ Sic etiam Appius Claudius Caudex cognominatus est, quoniam primus Romanis persuasit navem descendere. Seneca de brevit. vita: Claudius is Caudex fuit ob hoc ipsum appellatus, quia plutum tabularum contextus, Caudex apud antiquos vocatur. Ponitur & pro duro sedili, seu pro sede meretricia, quæ plerumque ex tunicis fieri solet. Juvenalis,

Horrida quale facit residens in caudice pellex.

¶ Hominem præterea stultum, metaphoricās, Caudicem appellamus. Terent. in *Heautont.* Quæ sunt dicta instultum, caudex, stipes, asinus, plumbeus. ¶ Apud veteres Caudex & Codex pro eodem leguntur, sicut Plaustrum & plostrum. Et certè utriusque eadem debet esse significatio: quamvis hodie Codicem frequentius pro libro, Caudicem pro trunko accipiamus.

Caūdēus, a, um, quod ex caudice est. { σίδηχ. GALL. Fait du tronc d'un arbre. ITAL. Fatto di tronco d'albero. GERM. Das vom dem stammen eines baums ist. HISP. Cosa hecha de tronco de arbol. ANGL. Made of the stumpe, or badie of a tree. } Plautus in *Rud.* sc. 4. a. 4. Cistellam isthic inesse oportet caudam in isto vidulo.

Caudicālis. { σίδηχ. GALL. Propre à fendre le bois. ITAL. Cosa atta à fendere legno. GERM. Das zu dem zerschneiden der stammen gehört. HISP. Seguiron para hender leña à madera. ANGL. That is woet and apt to cleane or cutt bodies of trees. } Ad caudices scindendos idoneos. Plaut. in *Pseud.* Te cum securi caudicali præficio provinciæ, i. præpono te oneri scindendorum lignorum, quæ Caudicis nomine appellantur.

Caūdēcātūs, a, um: ut, Caudicariæ naves, quæ commeatus per Tyberim subvehunt, quod ex lignis crassioribus cavatis fuerint. Fitque à caudice, dum pro trunko, seu tabula ponitur: quæ & Codicariæ dicuntur. Seneca in lib. de brevitate vita, caudicatas vocat. Nunc quoque naves, quæ ex antiqua consuetudine commeatus subvehunt, caudicatae vocantur. Caudicæ Gell. lib. 10. cap. 25. dicuntur. Caūdīs, vel Caudium, oppidum Samnitium: unde Caudicæ furcæ, & Caudinæ fauces, nobilitatæ insigni clade & ignominia, quam Romani exercitus sub Sp. Posthumio à Samnitibus acceperunt. Lucas lib. 2.

Vltra Caudinas speravit vulnera furcas.

Caudinæ fauces, apud Silius lib. 8.

Cavea, vide *Cavus*.

CAVĒO, es, vi, cautum, significat cautionem, hoc est, diligentiam adhibeo, provideo, prospicio ne aliquid præter spem accidat. { נִשְׁמָרָה, נִזְחָרָה. GALL. Se contregarde, pourvoir & donner de garde. ITAL. Schiffare, provedere cautamente. GERM. Hüten/ mit fleys sich fürsehen/ Sorg haben. HISP. Huir, proveir a alguna cosa. ANGL. To beware and circumspect, to foresee least hebe deceived. } Varia hujus verbi constructio est. Interdū absolute ponitur. Plaut. Cave nemo id intelligat. Qui cavet ne decipiatur, vix cavet Idem Capt. sc. 2. a. 2. Interdū cum dativo. Cic. famili. 1. 7. Tu qui cæteris cavere didicisti, in Britannia ab essedariis ne decipiari, caveto. Quo in loco Cavere verbum proprium est Jurisconsultis & patronis. Illi enim dicebantur cavere suis clientibus, quum prospiciebat ne circucriberentur in contractibus, pactis & judiciis. Cic. in *Proæmio Topicorum ad Trebatium*, Etenim quum tu mihi, meisque multa spes caviles, veritus sum, ne gravarer, aut ingratum id, aut superbum videretur. Terent. in *Eunuch*. Istuc est sapere: ut hosce instruxit, ipse sibi cavit loco. ¶ Cum dativo & accusativo. Plaut. in *Bacchid*. Hæc ita me orat, sibi qui caveat aliquem, ut reperiā hominem: Isthoc milite, ut ubi emeritum sibi sit, se revehat domum: id amabo te, huic caveas. p. Quid isti caveam? &c. Et Cato de re rust. cap. 7. Scabiem pecori, & jumentis caveto, id est videto, ne scabie inficiantur. ¶ Cum dativo & ablativo mediante præpositio-ne Ab. Plaut. Pseud. sc. 5. a. 1. Herele, quin ut tu prædictas cavendum est mihi abs te irato. Cum præpositione De, A, Abs. De illis verbis cave. Idem Men. sc. 5. a. 5. Ut mihi caverem à Pseudolo. Idem Pseud. sc. 2. a. 3. Hoc abs te mihi cavo cautiūs. Idem Men. sc. 1.

a. 1. Item, Caves tibi à diro infortunio. Idem Pseud. sc. 7. a. 4. ¶ Cum accusativo. Terent. in *Eunuch*. Quod canere possis, statim est adnittere. Plaut. Pseud. sc. 1. a. 4. Malus (sum) cum malos stulte cavi. Quid primum caveam, nescio. Ibidem sc. 2. a. 3. Item caveare puerum male præcinctum, Suetonius in *Cæsar*. cap. 5. Cicet. ad Attic. Bibulus Pompeium fecerat certiore, ut caveret infidias. Sunt aliae quoque in hoc genere loquendi formæ: ut, Cave facias, pro pro cave ne facias. Cave faxis, pro cave ne feceris, μὴ ποιῶντος, μὴ ποιώντως. Cave responderis, pro Cave ne respondeas. Quæ omnia sine Ut, aut Ne, Latinè dixeris, aut etiam cum illis. Terent. in *Andr*. Tum id cavit, ne unquam infamia ea res sibi esset. Cum Ut: Plaut. *Bacchid*. Quid isti ut caveam? Idem Amph. sc. 2. a. 3. Primum cavisce oportuit ne dices. Et in prolog. *Afinar*. Cave ne, &c. ¶ Quia & in Jure usus est hujus verbi, quum scilicet (ut tradit Alciatus) significat securum facere. Is autem securus est, cui vel pignore, vel fidejussione consultum est. Itaque pignoribus, & fidejussionibus caverere dicimur, cum pignora & fidejussiones damus. Item pro Cautiōnem exigere. Ulpianus in l. quod ad hæredem, ff. de magistratibus convenientis. Nam magistratus si tanta fuit negligētia, ut omnem cautionem omittat, aequum est haberi cum loco fidejussionis, ut & hæres ejus teneatur. Si vero cavit: & tunc idonei fuerunt, & postea desierunt, sicut ipse Magistratus probè recusaret hanc actionem, ita & hæres multò justius. ¶ Caverere aliquando ponitur pro statuere & jubere. Cicet. de finib. lib. 2. Sed ut sit, etiām post mortem coletur, idque testamento cavebit is, qui vobis quasi oraculum edidit, nihil post mortem ad nos pertinere? Item, Unicet cavebat Cicero concordia, i. conabatur rem componere. Velleius.

Nunc quoque ne videar totus abesse caves, Ovid. Eleg. ult. lib. 3. Trist. id est, das operam. || Vetus est versus ad vim vocis caverere notandum,

Vitat & observat, cautelam datque caverere.

Plura vide in Lexicis Jurisconsultorum. || Hinc componitur Prae-
caeo, quod est diligenter caverere. Terentius, Hoc tempus præcavere
mihi me moner. Item, Caverere & petere dixit Quint. in terram
arborum:

Sive malum potui tamen hoc vitare caverendo.

Ovid. Eleg. 6. lib. 3. Trist. Tibi' cautum intelligo, ne quæstiōni esse-
mus. Plaut. Capt. sc. 2. a. 2. Item, Cauto opus est, viso est opus.
Idem Capt. sc. 1. a. 2. ¶ Invenitur & Cavo, is, in eadem significa-
tione. Horatius in Serm.

Vade, vale, caver, ne titubes, mandatique frangas.

Ubi, ve, syllabæ brevitatis satis arguit tertiae Conjugationis imperati-
vum esse, non secundæ, quæ necessariò produceretur.

Caūtōr, { נִשְׁמָרָה mazhir, נִזְחָרָה. GALL. Celuy qui garde, & enseigne qu'on ne soit trompé. ITAL. Quello che difende gli altri. GERM. Verhüter/ sorgtrager. HISP. El que defende los otros. ANGL. He that is ware and circumspett. } Qui ca-
vet, & providet aliis: quales erant Jurisconsulti & patroni, qui con-
sultoribus, aut clientulis suis caverere solent & providere ne quid
causa eorum detrimenti accipiat. Plautus in *Epid*. Jam cautor ipse
cautus est. Idem Capt. sc. 2. a. 2. Cum cavisce fatus est, sape is cau-
tor captus est. Cicet. pro Sextio, At ille sceleratissimus, ex omniū
scelerum colluvione natus, parum se fecundus violaturum arbitratus,
nisi ipsum cautorem alieni periculi suis propriis periculis ter-
ruisset, &c.

Caūtō, tis, & Cavito Festo. Provisio, evitatio. { נִשְׁמָרָה azharah, נִשְׁמָרָה mischmar. סִתְּרוֹת, תְּסִבְּרָה, תְּסִבְּרָה. GALL. Caution, securitas, provovance, assurance. ITAL. Cauzione, sicurtà. GERM. Behutsamkeit/fürsähung/sorgsamme. HISP. Caucion & cautela. ANGL. A taking head and provision. } Cicet. 4. Tuscul. Quoniam ut bona natura appertimus, sic à malis natura declinamus: quæ declinatio si cum ratione fiat, Cautio appellatur: cæque intelligatur in solo esse sapiente. Idem de Amicitia, Omnino omnium horum vitiorum atque incommodorum una cautio est, atque una provisio, ut ne nimis citò diligere incipiamus, neve non dignos. ¶ Cautio est, loquac-
tio frequens est apud Comicos, pro Cautione est opus, sive caven-
dum est. Terent. in *Andria*, Puerum autem ne reficiat mihi esse ab illa, cautio est. Plaut. Pseud. Ne quisquam pertundat crumenam cautio est. ¶ Cautiones etiam à Jurisconsultis vocantur fide-
jussiones, aut aliae satisfactio[n]es, quibus nobis cavitur, id est, se-
curi reddimur. { אֲזִינָה. ANGL. A bill of ones hand or bond of
assurance. } Ulpian. l. ita autem 5. §. Julianus 7. ff. de admin-
tit. Nemo enim ius publicum remittere potest hujusmodi cautioni-
bus. Cautiones rei uxoriae. Gell. cap. 3. lib. 4. ¶ Cautio hereditaria, Caius D. lib. 10. tit. 2. l. 5. Cautiones hereditarias in æde sacra de-
poni jubet, non ad licitationem rem deducere. Cautio de rato, de
rato caverere. D. lib. 3. tit. 4. l. 6. Actor universitatis si agat, compelli-
tur etiam defendere, non autem compellitur caverere de rato. Sed
interdum si de decreto dubitetur, puto & interponendam de rato
cautionem. Vide Ratihabitio.